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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

1.5 Rrënjët katrore dhe kubike 

	Situata e të nxënit: Cili është veprimi i anasjelltë i ngritjes në fuqi të dytë ose i ngritjes në katrorë? Pra çfarë veprimi duhet të kryeni ju për të gjetur brinjën e një katrori të cilit i njihni syprinën?

   

           S  = 25cm²
Vkubit= 8cm³

        a     a = ?
 a = ?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Njëhson rrënjën katrore me mend ose me anë të makinës llogaritëse;
· Njëhson rrënjën katrore me mend ose me anë të makinës llogaritëse;
· Përdor në raste të thjeshta vetitë e rrenjëve katrore.
	Fjalët kyçe:  rrënjë katrore, rrënjë kubike.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

 Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Në këtë orë mësimore nxënësit sjellin ndërmend si njehësihet syprina e katrorit dhe vëllimi i kubit.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Si fillim diskutojmë për gjetjen e brinjës së katrorit kur njihet syprina. Theksohet që ky veprim është veprimi i anasjelltë i ngritjes në fuqi dhe quhet rrënjë katrore. Simboli i rrënjës katrore
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 = 5 sepse 5² = 25. Duhet theksuar se do të marrim vetëm vlera positive duke sqaruar se (-5)² = (-5)·(-5) = 25 
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= -5. Në vazhdim mësuesi kërkon të njehësohet brinja e kubit kur njhet vëllimi i tij. P.sh: V = 27cm³, gjetja e brinjës është rrënja kubike, veprimi i anasjelltë i ngritjes në fuqi të tretë. Simboli i rrënjës kubike 
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= 3 sepse 33 = 27; 
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 = 2 sepse 23= 8. Mësuesi kërkon nga nxënësi që në dyshe të diskutojnë zgjidhjet e ushtrimve 1-3. Në ushtrimet 4-5 zbatohen vetitë e rrënjës katrore dhe kubike.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit prezantojnë zgjidhjet e ushtrimeve 1-4 duke korrigjuar më parë njëri-tjetrin. Nxënësit demosrojnë zgjidhjet e ushtrimit 4-5 dhe sqarojnë çdo detaj të punës së tyre. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës së mësimit hap pas hapi punën e kryer nga nxënësit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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